[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

G E R Ê N C I  A   D E  D I G I T A Ç Ã O

LEI COMPLEMENTAR CMF Nº 068/2004

ALTERA ZONEAMENTO APROVADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/97 E FIXA CONDIÇÕES.

O Presidente da Câmara Municipal de Florianópolis, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 58, §§ 3º e 7º da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada para Área Residencial Predominante - 5 (ARP-5), parte da Área Residencial Exclusiva - 6 (ARE-6) localizada nas UEPs 21 e 24, Jardim Atlântico Norte e Marinha, respectivamente, conforme delimitação constante no mapa anexo, parte integrante desta Lei.

§ 1º -  A  aprovação  de projetos  na área,  pela  Secretaria de  Urbanismo e  Serviços Públicos - SUSP, fica condicionada à implantação de Área Verde de Lazer (AVL) e Área Comunitária Institucional (ACI) na proporção de 23,40% (vinte e três vírgula quarenta por cento) da totalidade da área alterada, e ter prévia anuência do Instituto de Planejamento Urbano de Florianópolis - IPUF.

§ 2º - A aprovação de projetos na área a que se refere o “caput” deste artigo fica condicionada à verificação por parte das concessionárias de água, esgoto e energia elétrica, de que há infra-estrutura suficiente para a nova densidade programada.

§ 3º - Fica proibido na área objeto do “caput” deste artigo, o recebimento de potencial construtivo referente a transferência do direito de construir.

§3º Fica permitida na área objeto do caput deste artigo, o recebimento de potencial construtivo referente à transferência do direito de construir, conforme previsto nos arts. 79 e 80 da Lei Complementar n. 001, de 1997. (Lei Complementar nº 452/2012 – DOEM Edição nº 871 de 19/12/2012)
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

DOE – 12/01/2004

Câmara Municipal de Florianópolis, em 08 de janeiro de 2004.

VEREADOR MARCÍLIO GUILHERME ÁVILA

PRESIDENTE

OBS.: O texto original da Lei está em preto. A consolidação está em vermelho e tem caráter meramente informativo, não substituindo as publicações dos Diários Oficiais.

Praça XV de Novembro, 214 - Fone(048) 224-2544 - Fax 222-5599 - www.cmf.sc.gov.br – CP.166 - 88010-400 - Florianópolis - Santa Catarina

[image: image1.wmf]